四川省交通运输厅
川交函﹝2024﹞318号

四川省交通运输厅
关于开展全省在建高速公路项目质量安全暨

分包管理专项整治行动的通知

各市（州）交通运输局，各在建高速公路项目投资人及公司，厅

有关单位：

为认真贯彻落实省领导对我省部分在建高速公路项目审计

问题整改工作批示指示精神，举一反三、强化监管，集中解决一

批影响质量安全的建设管理问题，切实提高项目建设管理水平，

经研究，厅决定在全省高速公路建设项目开展质量安全暨分包管

理专项整治行动，现将有关工作事项通知如下。

一、整治范围

全省在建高速公路项目。

二、重点整治内容

（一）隐蔽工程偷工减料问题。软基换填处理未按设计要求

足量换填、换填材料以次充好等；软基加固处理所用碎石桩、水

泥搅拌桩数量不符合设计要求等；隧道超前注浆导管、管棚、系

— 2 —

统锚杆未按设计要求足量施作等。

（二）结构物不按图施工问题。施工单位擅自改变结构物设

计规格施工，如降低结构物混凝土强度等级、改变结构物所用钢

筋规格、擅自将结构物特殊性能混凝土如耐腐蚀混凝土、气密性

混凝土更换为普通混凝土等；擅自改变专项施工方案明确的施工

工艺、工序等；路基防护和排水工程、隧道仰拱、大型临时设施

如弃渣场挡土墙、施工便道不按设计规格施工等。

（三）计量支付不规范问题。监理单位不按实收方，直接套

用设计工程量计量支付；工程计量支付数量与实际完成工程量不

一致，未执行计量规则导致重复计量；以及计量支付手续不完善

如签字审批程序不全、缺乏质量保证资料等。

（四）设计变更不规范问题。设计变更手续不完善，尤其是

由项目业主负责的一般变更批复不及时，未批先建问题。

（五）试验检测问题。试验检测单位未对水泥、钢筋等主要

原材料按规定频率开展进场质量检测，重要结构物实体未经检测

合格即开展下步工序施工等。

（六）施工分包和劳务合作队伍管理问题。施工单位违反施

工分包和劳务合作管理办法，转包、违法层层分包；劳务合作单

位自行提供构成工程实体的主要原材料或成品（如锚杆、软基换

填材料等）；分包价格或劳务合作价格低于成本。

（七）施工现场安全管理问题。由建设单位按照厅已印发的

安全专项工作文件要求（附件 1），结合实际明确本项目施工现

— 3 —

场安全检查内容，以桥梁、隧道、高边坡、大型临时设施等为重点。

三、工作安排

（一）项目自查自纠（即日起至 7月 31日）。建设单位牵头，

以施工标段为单位全面开展自查自纠工作，组织监理、施工单位

对照以上重点整治内容，细化制定本标段自查自纠工作方案，排

查工作要覆盖本标段全部单位工程和临时工程，排查出的问题要

建立整治问题台账，明确整改措施，落实整改责任单位、责任人

员和时限要求，做到闭环管理，同步全面收集施工分包和劳务合

作单位信息并建立清单台账（附件 2）。建设单位组织监理单位

对施工单位自查情况进行复核检查，汇总形成本项目自查自纠工

作清单备查。

（二）投资人核实验收（8月 1日至 8月 10日）。各高速公

路项目投资人组织对投资项目自查自纠情况开展核查验收，逐项

目核查排查整治情况，形成明确的验收结论，汇总各项目质量安

全暨分包管理专项整治行动问题整改验收清单（附件 3）后统一

报厅，并同步报属地市（州）交通运输局。

（三）市级全覆盖检查和省级重点抽查（8月 10日至 8月

25日）。各市（州）交通运输局结合项目投资人提供的项目质量

安全专项整治验收清单，对辖区内项目全覆盖开展检查，重点检

查核实各项目自查发现问题及整改情况真实性，可根据实际进行

拓展延伸性检查。检查中应关注检查现场情况与项目自查自纠和

投资人验收结论的符合性，评估专项整治工作开展效果。

— 4 —

厅牵头组织省交通质监站、厅造价站，加强对市（州）交通

运输局检查工作的业务指导，同步组织成立省级检查组选取部分

在建高速公路项目开展重点抽查，对各地各项目专项整治工作开

展情况及实际效果进行评估。

四、工作要求

（一）强化组织领导。各在建高速公路项目主要负责同志要

高度重视本次质量安全暨分包管理专项整治工作，亲自安排部

署，组织制定专项方案，认真开展自查自纠工作。各项目投资人

要对投资项目自查自纠工作情况实地检查，督促问题整改，逗硬

开展验收，确保相关问题整改落实。各市（州）交通运输局要督

促辖区内在建高速公路项目做好此次专项整治工作，加强监督管

理和复核检查。厅相关单位要加强工作指导，适时对重点项目开

展抽查，对责任不落实、工作不到位的单位要依规实施惩戒处理。

（二）确保工作实效。各项目建设单位要牵头细化自查自纠

工作重点内容、明确工作要求，确保各项检查任务明晰可操作，

整改工作标准可量化。各项目投资人要在自查自纠的基础上，全

面掌握本企业项目建设管理薄弱环节，进一步强化管理。各市

（州）交通运输局、厅相关单位要以专项整治为契机，以项目参

建单位合同履约为抓手，强化对人员履约、监理检测、计量支付、

施工分包的监管力度，确保专项整治工作全面有效。

（三）强化信息报送。各单位要明确专人负责，切实做好专

项整治工作的信息报送，及时掌握项目工作动态，及时协调解决

— 5 —

相关问题，及时总结专项整治工作情况。请各项目投资人于 8月

1日前将投资项目施工分包和劳务合作单位信息汇总表报厅，于

8月 10日前将投资项目质量安全暨分包管理问题整改验收清单

报厅，同步报属地市（州）交通运输局；各市（州）交通运输局

于 8月 31日前将本市（州）工作总结（附件 4）报厅。

（四）构建长效机制。各地各单位要及时总结专项整治工作

开展过程中发现的问题，找准根源症结和监管薄弱环节，采取有

效措施强化监管力度，共同推动形成有效制度成果，提升全省高

速公路项目建设管理规范化水平。市（州）交通运输局要强化对

违规行为的处罚力度，尤其对建设项目不按图施工、现场安全生

产措施不落实、层层分包等违规行为，要坚定采用信用处理、行

政处罚等手段予以惩处。

厅联系人：孟晓，联系电话：18096386003，联系邮箱：

1350537152@qq.com

附件：1.交通运输厅相关安全专项工作文件

2.项目施工分包和劳务合作单位信息清单

3.项目质量安全暨分包管理问题整改验收清单

4.市（州）质量安全暨分包管理专项整治行动总结提纲

四川省交通运输厅

2024年 7月 18日

— 6 —

附件 1

交通运输厅相关安全专项工作文件

一、《四川省交通运输厅关于进一步加强公路瓦斯隧道施工安

全管理的通知》（川交函〔2022〕132号）

二、《四川省交通运输厅关于进一步加强公路工程不良地质隧

道施工安全管理的通知》（川交函〔2022〕438号）

三、《四川省交通运输厅关于进一步加强公路高墩大跨桥梁施

工安全管理的通知》（川交函〔2023〕23号）

四、《四川省交通运输厅关于进一步加强公路高边坡工程施工

安全管理的通知》（川交函〔2023〕89号）

五、《四川省交通运输厅关于进一步加强公路隧道施工一线作

业安全管理的通知》（川交函〔2024〕230号）

六、《四川省公路水运工程大型临时设施及结构工程防垮塌专

项治理行动方案》（川交函〔2024〕269号）

七、《四川省交通运输厅关于进一步加强公路工程施工现场高

处作业安全管理的通知》（川交函〔2024〕301号）

— 7 —

附件 2

XX 项目施工分包和劳务合作单位信息清单

注：该表由项目建设单位负责收集，一项目一表。由项目投资人审核汇总后，统一报交通运输厅。

序号
项目

名称

标段

号

施工

单位

施工分包和劳务合作单位信息

工作

内容

单位

名称

单位性质（分包/
劳务合作）

单位

资质

法人信息（姓名、身份

证号码、联系方式）

合同

金额

已结算

金额

招选

方式

评标

日期

进场

时间

1

2

— 8 —

附件 3

XX 项目质量安全暨分包管理问题整改验收清单

注：该表由项目投资人组织问题整改验收后汇总相关信息，通过正式文件报送交通运输厅。

序号
项目

名称

标段

号

施工

单位

监理

单位

问题及整改情况

问题描述 问题类别 整改措施 整改期限
是否完成

整改

是否通过

验收
处罚措施

是否完成

处罚

1
2

— 9 —

附件 4

XX市（州）质量安全暨分包管理专项
整治行动总结提纲

一、工作开展情况

主要包括对质量安全暨分包管理专项整治行动的人员组织

情况（包括出动检查人次、检查项目数量、标段数量），对项目

开展检查总体成果（包括发现问题总数、实施行政处罚起数等）。

二、存在的问题

主要包括检查发现的主要问题（按行动方案中重点整治内容

分类梳理）及处理情况，从管理体制和机制方面深入分析问题存

在的根源性原因，并提出方向性的解决思路，对检查中发现的突

出问题和共性问题可进行典型问题分析。

三、有关工作建议

针对进一步强化质量安全暨分包管理提出工作建议。